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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Kateřina Duchačová

Školitel: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vliv glutamátem navozené obezity na detoxikační

enzymy obsahující glutathion

Obezita a s ní spojené zdravotní komplikace se v populaci vyskytují stále častěji

a patří k nejstudovanějším zdravotním tématům dneška. Také stárnutí organismu je velmi

diskutované. Používá se různých zvířecích modelů a sledují se změny v organismu na

orgánové, tkáňové, buněčné i molekulární úrovni. Úkolem této práce bylo porovnání

specifických aktivit a proteinové exprese enzymů glutathionperoxidasy (GPx)

a glutathionreduktasy (GR) a specifické aktivity glutathion-S-transferasy (GST) v játrech

obézních myší a zdravých kontrol z hlediska patologického stavu, stárnutí a pohlaví.

Použity byly skupiny myší s obezitou navozenou glutamátem sodným (MSG), osmolální

kontroly (NaCl) a myši bez léčby obou pohlaví a stáří 8 a 20 týdnů. Specifické aktivity

enzymů byly stanoveny spektrofotometricky. Proteinová exprese byla stanovena pomocí

polyakrylamidové gelové elektroforézy a imunoblottingu. Největší změny v aktivitě

enzymu v souvislosti s obezitou jsem zjistila u GST, jejíž aktivita klesla u obézních

samců přibližně o 50 %, zatímco u samic nebyl výrazný rozdíl. Specifická aktivita

enzymů GR a GPx se navozením obezity výrazně nezměnila. Pohlaví nejvíce ovlivnilo

aktivitu enzymu GST. Samci kontrolních skupin měli dvojnásobně vyšší aktivitu GST

než samice stejného věku, obezita tento rozdíl potlačila. S věkem se aktivita studovaných

detoxikačních enzymů příliš neměnila. Proteinová exprese GR se vlivem obezity zvýšila

přibližně o jednu až dvě třetiny oproti kontrolním skupinám. S věkem proteinová exprese

GR většinou mírně klesala a ve většině skupin měli samci mírně nižší expresi GR než

samice. Exprese GPx2 se měnila nejednoznačně a převážně u samců.
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 Obesity and related comorbidities occur more frequently in the population and

belong to the most studied contemporary health topics. Aging of the organism is much

discussed topic as well. Various animal models are used to observe changes in the

organism at the organ, tissue, cellular and molecular levels. Comparison of specific

activities and protein expressions of glutathione peroxidase (GPx) and glutathione

reductase (GR), and specific activity of glutathione-S-transferase (GST) in the liver of

obese mice and healthy controls according to the pathological state, aging and sex was

the aim of this study. Mice with monosodium glutamate (MSG)-induced obesity, osmolal

controls (NaCl) and mice without treatment of both sexes and at 8 and 20 weeks of age

were used. Specific enzyme activities were determined spectrophotometrically. Protein

expressions were determined using polyacrylamide gel electrophoresis followed by

immunoblotting. The biggest obesity-related changes in enzyme activity were observed in

GST, which activity declined in obese male mice by 50%, while in female mice was the

difference insignificant. The specific activities of GR and GPx enzymes did not change

significantly upon obesity induction. Among studied enzymes, the activity of GST was

the most influenced by the gender. Male mice in control groups had twice as high GST

activity as females of the same age; this difference was suppressed by obesity. The

activity of studied detoxification enzymes remained almost unchanged with increasing

age. Protein expression of GR has increased by one- or two-thirds due to obesity in

comparison with control groups. GR protein expression usually slightly decreased with

age and in most groups was GR expression slightly lower in males than in females. GPx2

protein expression changed ambiguously and mainly in males.
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1. Úvod

Rigorózní práci jsem vypracovávala na katedře biochemických věd Farmaceutické

fakulty Univerzity Karlovy pod odborným vedením doc. PharmDr. Ivy Boušové, Ph.D.

Pro studium obezity je na katedře zaveden model myší s obezitou navozenou glutamátem

sodným. Tento model jsem využila také při vypracování své diplomové práce, kde jsem

se zabývala vlivem glutamátem navozené obezity na antioxidační enzymy u myší

(konkrétně na katalasu, superoxiddismutasu a peroxidasy). Tuto práci jsem pojala jako

prohloubení znalostí a pokračování ve studiu vlivu tohoto typu obezity na další enzymy,

tentokrát na detoxikační enzymy obsahující glutathion. Stanovovala jsem specifické

aktivity glutathionperoxidasy, glutathionreduktasy a glutathion-S-transferasy

a porovnávala je s ohledem na věk, pohlaví a patologický stav pokusných zvířat. U

glutathionperoxidasy a glutathionreduktasy jsem stanovovala a porovnávala také

proteinovou expresi.

Obezita a s ní související onemocnění jsou důležitým veřejným zdravotním

tématem nejen v bohatých společnostech, ale i v některých rozvojových zemích (Segula

et al. 2014). Příčiny vzniku obezity jsou velmi diskutované a zabývá se jimi mnoho

vědeckých týmů. Jedná se o chronické onemocnění, kdy přesná etiologie není vždy

známá, ale zejména u morbidní obezity bývá příčinou více faktorů (Fobi et al. 2004).

V organismu dochází při obezitě ke zvýšení oxidačního stresu. Glutathion je jedním

z nejdůležitějších hydrofilních intracelulárních nebílkovinných antioxidantů. Mezi

enzymy podílející se na antioxidační funkci glutathionu patří glutathionperoxidasy,

glutathionreduktasa a glutathion-S-transferasy (Nýdlová et al. 2014), kterými se ve své

práci zabývám.

.
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2. Současný stav řešené problematiky

2.1. Obezita

2.1.1. Definice a klasifikace obezity

Definovat pojem obezita není snadné. Lze říci, že se jedná o nadbytek tělesného

tuku. U dospělého člověka by mělo být v těle přítomno asi 15-20% tuku, u žen je obsah

tuku vyšší (až 25-30%) z celkové tělesné hmotnosti. Jiní však mohou oponovat, že nejde

o množství, ale o rozložení tuku v těle (Kopelman et al. 2010).

Obezita vzniká při pozitivní energetické bilanci. Tato skutečnost má významný

zdravotní dopad, protože zvyšuje riziko vzniku řady dalších chorob (Vlček a Fialová

2010). Obezita významně zvyšuje nemocnost, úmrtnost, zhoršuje kvalitu života a přináší

závažné socioekonomické problémy. Její prevalence roste a lze hovořit již o epidemii.

Nejedná se o kosmetický problém, či o selhání jedince, ale o komplexní onemocnění, při

jehož rozvoji se uplatňují jak vrozené predispozice, tak vlivy současného obezitogenního

prostředí (Hainer 2011).

Pro klasifikaci obezity se používá index tělesné hmotnosti (BMI, z anglického

body mass index), což je poměr hmotnosti v kg a výšky v metrech na druhou.

 Normální hmotnost: BMI 18,5-24,9

 Nadváha: BMI 25,0-29,9

 Obezita 1. stupně (mírná): BMI 30,0-34,9

 Obezita 2. stupně (střední): BMI 35,0-39,9

 Obezita 3. stupně (těžká): BMI 40 a víc (Vlček a Fialová 2010)

Nicméně, riziko komorbidit spojených s obezitou roste také u jedinců s normální

váhou a BMI, kteří mají větší obvod pasu. Jestliže má muž více než 102 cm a žena více

než 88 cm v pase, značí to významné riziko vzniku zdravotních komplikací (Kaila

a Raman 2008). Dalším kritériem je poměr obvodu těla v pase a kolem boků, který by

měl být u mužů do 0,95 a u žen do 0,85 (Masopust 2006).

Obezita, definovaná jako BMI větší než 30 kg/m
2
, je skutečný zdravotní problém.

Dosahuje globálních rozměrů epidemie a Světová zdravotnická organizace odhaduje, že

na světě je více než miliarda lidí s nadváhou a minimálně 300 milionů obézních
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(Kanasaki a Koya 2011). Přibližně 2,4 % finančních nákladů ve zdravotnictví je

vynaloženo na léčbu obezity (Kaila a Raman 2008).

2.1.2. Etiopatogeneze obezity

V etiopatogenezi obezity se uplatňuje řada faktorů zahrnujících interakce mezi

genetikou, hormony a prostředím. Zkoumá se řada genů, které mohou být zapojeny do

vzniku obezity a některé závěry nejsou jednotné. Jedná se například o gen pro

β3-adrenergní receptor, gen pro melanokortinový receptor 4, chromosom 10p a gen pro

receptor PPARγ2 (peroxisome proliferators-activated receptors). Mezi hormony zapojené


[…]


mezi časným stádiem obezity a chronickou obezitou (Vincent a Taylor 2006). Rozpory

mezi aktivitou, množstvím proteinu a mRNA jsou v biologických modelech pozorovány

poměrně často. Korelace mezi těmito biomolekulami (protein, mRNA) může být slabá

například díky odlišné regulaci, pomalejší degradaci proteinu, inaktivaci enzymu (Maier

et al. 2009, Lněničková et al. 2018).
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7. Závěr

Výsledky mé rigorózní práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Specifické aktivity glutathion-S-transferasy, glutathionperoxidas

a glutathionreduktasy jsem spektrofotometricky stanovila u všech skupin myší

(MSG, NaCl, bez léčby) obou pohlaví a věku 8 a 20 týdnů.

2. Patologický stav měl významný vliv zejména na aktivitu GST, jejíž aktivita

klesla po navození obezity u 8 i 20týdeních samců přibližně na polovinu.

Specifická aktivita GST se u samic výrazně nezměnila. Také u enzymů GR

a GPx jsem nezaznamenala výraznější změny v souvislosti s navozením obezity.

Výraznější vliv věku na aktivitu studovaných enzymů jsem nezjistila v žádné

skupině. Pohlaví ovlivnilo nejvíce aktivitu GST, kdy u obou kontrolních skupin

měli samci přibližně dvojnásobně vyšší aktivitu tohoto enzymu než stejně staré

samice. Ve skupině obézních myší nebyl tento rozdíl téměř patrný.

3. Pomocí imunoblottingu se specifickými protilátkami jsem stanovila relativní

exprese proteinů GPx2 a GR u všech skupin myší (MSG, NaCl a bez léčby)

obou pohlaví a věku 8 a 20 týdnů. Pro kontrolu nanášení proteinů jsem použila

β-aktin, což je konstitutivně exprimovaný protein.

4. Patologický stav ovlivnil zejména expresi GR. Obézní myši měly relativní

expresi GR oproti oběma kontrolním skupinám o třetinu až dvě třetiny vyšší.

V průběhu stárnutí exprese GR většinou mírně klesala a ve většině skupin měli

samci mírně nižší expresi tohoto enzymu než samice. Exprese GPx2 se věkem

měnila převážně u samců, kde ve skupině obézních samců klesla asi na čtvrtinu,

zatímco u NaCl samců naopak 2x vzrostla. Vliv pohlaví na expresi GPx2 byl

také nejednoznačný. Ve skupinách mladých MSG jsem zaznamenala asi o 50%

vyšší expresi u samců, naopak v kontrolních skupinách měly vyšší expresi

mladé samice. Ve skupinách starých myší měly expresi GPx2 o více jak 50%

vyšší samice, v kontrolní skupině NaCl naopak výrazně vyšší samci.
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9. Seznam použitých zkratek

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin

5-HT2B serotoninový receptor typu 2B

5-HT2c serotoninový receptor typu 2C

AA akrylamid

Ab protilátka

AP alkalická fosfatasa

APS peroxodisíran amonný

ATP adenosintrifosfát

BCA kyselina bicinchoninová

Bez F8 osmitýdenní samice myší bez léčby

Bez F20 dvacetitýdenní samice myší bez léčby

Bez M8 osmitýdenní samci myší bez léčby

Bez M20 dvacetitýdenní samci myší bez léčby

BFB bromfenolová modř

Bis-AA bis-akrylamid

BMI body mass index neboli index tělesné hmotnosti (kg/m
2
)

BSA hovězí sérový albumin

CB1 kanabinoidní receptor typu 1

CDNB 1-chloro-2,4-dinitrobenzen

CNS centrální nervová soustava

DPP-4 dipeptidylpeptidasa typu 4

EMEA Evropská léková agentura
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EU Evropská unie

FAD flavinadenindinukleotid

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (USA)

GABA kyselina gama-aminomáselná

GIT gastrointestinální trakt

GLP-1 glukagonu podobný peptid 1

GLUT glukosový transportér

GPx glutathionperoxidasa

GR glutathionreduktasa

GSH glutathion, redukovaná forma

GSSG glutathion, oxidovaná forma

GST glutathion-S-transferasa

HDL lipoproteiny s vysokou hustotou

IL-6 interleukin 6

IL-8 interleukin 8

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

MA molybdenan amonný

MSG glutamát sodný

MSG F8 osmitýdenní samice myší s glutamátem navozenou obezitou

MSG F20 dvacetitýdenní samice myší s glutamátem navozenou obezitou

MSG M8 osmitýdenní samci myší s glutamátem navozenou obezitou

MSG M20 dvacetitýdenní samci myší s glutamátem navozenou obezitou

NaCl F8 osmitýdenní samice myší ze skupiny osmolální kontroly
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NaCl F20 dvacetitýdenní samice myší ze skupiny osmolální kontroly

NaCl M8 osmitýdenní samci myší ze skupiny osmolální kontroly

NaCl M20 dvacetitýdenní samci myší ze skupiny osmolální kontroly

NOTES transluminální endoskopická chirurgie (Natural Orifice

Transluminal Endoscopic Surgery)

OA osteoartróza

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

PPAR-γ jaderný receptor ze skupiny receptorů aktivovaných

peroxisomovými proliferátory

RAAS renin-angiotensin-aldosteronový systém

Roux-en-Y typ gastrického bypassu

SDS laurylsíran sodný

SSRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TAG triacylglyceroly

TBST směs TRIS pufru a Tween 20

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

TrxR thioredoxinreduktasa

WHO Světová zdravotnická organizace
