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Průběh obhajoby: Mgr. Kateřina Duchačová vypracovala rigorózní práci pod vedením konzultantky Doc.

PharmDr. Ivy Boušové, Ph.D. Uchazečka se v práci zabývala studiem vlivu glutamátem-navozené obezity na

aktivitu a proteinovou expresi enzymů spolupracujících s glutathionem v játrech myší. Získané aktivity a exprese

byly porovnány s výsledky z kontrolních myší. Na základě oponentského posudku Prof. Ing. Barbory Szotákové,

Ph.D. bylo položeno několik dotazů, na které rigorózantka fundovaně odpověděla. V diskusi vystupovala s velmi

dobrou znalostí problematiky a nadhledem a všechny další dotazy zodpověděla.
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